
Anotace 
Diplomová práce Filosofie výchovy v díle Jana Amose Komenského je 

zaměřena na vytyčení hlavních bodů v díle zmíněného myslitele, 

filosofa, teologa a velkého pedagoga. Zabývám se zde filosofií jako 

takovou, vlivem jednotlivých významných osobností na tvorbu 

Komenského. Dále celkově ovzduším doby 17. století, vlivem osobního 

ţivota na tvorbu a také vědeckých objevů a vynálezů. Komenský byl 

velkým vychovatelem a pedagogem v praxi i v metodice, kterou se 

zabývám v další části práce, která je postavena na výchově a jeho 

vychovatelském úsilí jak přímém, tak metodickém. Komentuji zde jeho 

úsilí v díle a zabývám se velkým celkem spisovatelským Opera 

didactica omnia, a jeho vrcholným dílem, které mělo veškeré jeho 

snaţení univerzalizovat a sjednotit. Tímto dílem je Obecná porada o 

nápravě věcí lidských. Poté se snaţím převést jeho snaţení v rámci 

podobného ovzduší do dnešní doby a paralelizovat jej s dnešními 

problémy a praktickými úkony ve vzdělávání, školství a 

vychovatelství. 

 


